
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

COPIA
_________

Registro Generale n. 196

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA FINANZIARIA

N. 35 DEL 31-12-2018

Oggetto: Art.175, comma 3 lettera d), e comma 5-quater, lettera b) del D.Lgs 267/2000 Variazione
all'FPV 2018 in uscita e 2019 in entrata e spese correlate in ordine alla variazione di
esigibilita' del salario accessorio del personale 2018.

L'anno  duemiladiciotto addì  trentuno del mese di dicembre, il Responsabile del servizio
Lattanzi Patrizia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Premesso:
che con  delibera del consiglio comunale n. 10 del 21/04/2018  è stato approvato il bilancio di·
previsione esercizi 2018/2020;
che con delibera del consiglio comunale n. 26 del 06.10.2018  è stato approvato il rendiconto di·
gestione esercizio 2017;

Visto in particolare l’articolo 175, comma 3, lettera d), e comma 5 – quater, lettera b) del D.Lgs.
267/2000 il quale prevede che le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle
previste dall’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 conseguenti al riaccertamento ordinario dei
residui, sono adottate dal responsabile del servizio finanziario entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Visto che i principi contabili della nuova contabilità armonizzata ed il criterio della competenza
finanziaria potenziata applicati alle spese del personale prevedono che l’imputazione contabile del
salario accessorio da corrispondere al personale sia contabilizzata con il sorgere dell’obbligazione
giuridica perfezionata (adozione del provvedimento o sottoscrizione del contratto collettivo con le
organizzazioni sindacali) con imputazione all’anno in cui le indennità  divengono esigibili. Il
finanziamento di tali spese deve tuttavia avvenire con risorse di entrata dell’anno di riferimento del
trattamento accessorio tramite l’applicazione del fondo pluriennale vincolato;

Visto, inoltre, che alcuni compensi ed indennita' facenti parte del salario accessorio sono finanziati da
specifiche entrate a rendicontazione (straordinari e produttivita' emergenza sismica 2016 e personale
comandato,  retribuizione risultato convenzioni ecc.) che vengono  reimputati al 2019 e finanziati
tramite  la reimputazione dell'accertamento di entrata che lo finanzia per il medesimo importo;
Visto che il contratto integrativo decentrato per l'anno 2018 e' stato sottoscritto con le OO.SS. in data
27  dicembre 2018;
Considerato:
- che al fine di consentire la contabilizzazione del salario accessorio in  base ai principi sopra citati
risulta necessario operare una variazione di esigibilità e la costituzione del fondo pluriennale vincolato



di parte corrente su tutti i capitoli di spesa relativi al trattamento accessorio del personale, ivi
compresa la retribuzione di risultato dei responsabili dei servizi e gli oneri riflessi;

-che alcuni compensi ed indennita' facenti parte del salario accessorio sono finanziati da specifiche
entrate a rendicontazione (straordinari e produttivita' emergenza sismica 2016 e personale
comandato,  retribuizione risultato convenzioni ecc.) che vengono  reimputati al 2019 e finanziati
tramite  la reimputazione dell'accertamento di entrata che lo finanzia per il medesimo importo;

DATO ATTO che il fondo pluriennale vincolato per la parte corrente essendo pari alla differenza tra
l’ammontare complessivo degli impegni assunti al 31/12/2018 cancellati e reimputati tramite FPV di
Uscita 2018 e l’ammontare degli accertamenti cancellati e reimputati, se positiva, risulta così costituito:

PARTE CORRENTE
Impegni al 31.12.2018  cancellati e reimputati con il presente atto 11.084,83
(meno)Accertamenti al 31.12.2018 cancellati e reimputati con il
presente atto

0,00

Differenza = FPV Entrata 2019 11.084,83

DATO atto, ai fini dei vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) del mantenimento del saldo
positivo rilevato in sede previsionale in quanto la presente variazione e' a saldo zero;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) punto 2) del D.lgs. 267/2000, la presente
variazione non necessita del parere dell’Organo di Revisione, in quanto variazione di competenza del
responsabile del servizio finanziario e dei dirigenti, ferma restando la necessità dell’organo di revisione
di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestone, dandone conto nella propria relazione,
l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso
dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell’esercizio provvisorio;

Visti:
 il vigente Statuto comunale;·
 il D.Lgs. 267/2000;·
 il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.;·

·
Tutto quanto cio' premesso:

DETERMINA

1. di approvare la variazione di esigibilità relativa a tutto il salario accessorio del personale anno 2018,
ivi compresa la retribuzione di risultato e gli oneri riflessi;

2. di dare atto che sulla base delle variazioni di esigibilità contenute nel presente provvedimento, gli
importi complessivi del fondo pluriennale vincolato di spesa corrente e gli importi del fondo pluriennale
vincolato da iscrivere nelle parte entrata dell’esercizio successivo sono quelli riportati nell’allegato A)
alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che il presente provvedimento, modifica anche il bilancio 2019 come riportato in
dettaglio nell'allegato B);

4. di dare atto, ai fini dei vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) del mantenimento del saldo
rilevato in sede previsionale in quanto la presente variazione e' a saldo zero;

Determinazione AREA FINANZIARIA n.35 del 31-12-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



5. di trasmettere copia della presente alla Giunta Comunale e al Tesoriere, in ossequio
rispettivamente ai commi 5 quater e 9-bis e dell’art. 175 del D.lgs 267/2000 e ss.mm. e ii.;

6. di trasmettere copia della presente all’Organo di revisione per gli adempimenti di cui al comma 1
lettera b) punto 2) dell’art. 239 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii..

7. di dare atto, anche ai fini della trasparenza amministrativa, che la presente determina sara'
pubblicata all'albo per giorni quindici consecutivi;

Determinazione AREA FINANZIARIA n.35 del 31-12-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Lattanzi Patrizia

_______________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 05-03-2019    al 20-03-2019
Lì  05-03-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Lattanzi Patrizia

Determinazione AREA FINANZIARIA n.35 del 31-12-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4


